Outros activos 3 298 309 - 38 966 555 353 - 3 892 628

245 272 814 - 48 500 815 23 511 841 48 491 317 333 961

Passivo

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito (17 502 243) - (5 049 866) (5 550 881) - (28 102 990)

Recursos de clientes e outros empréstimos (173 068 212) - (66 227 265) (14 893 525) (10 164) (254 199 166)

Passivos subordinados (6 720 379) - - - - (6 720 379)

Outros passivos (2 949 586) - - (6 449 256) - (9 398 842)

(199 082 631) - (71 277 131) (26 893 662) (10 164) (298 421 377)

46 190 183 - (22 776 316) (3 381 821) 38 327 18 912 584

95

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS 2023

A análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações das taxas de câmbio é apresentada
em duas perspectivas i) não considerando os instrumentos financeiros indexados a moeda estrangeira e ii) considerando os
instrumentos financeiros indexados a moeda estrangeira.

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações
das taxas de câmbio, não considerando os instrumentos financeiros indexados a moeda estrangeira, apresenta a seguinte
composição:

(milhares de kwanzas)

31-12-2023 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólar dos Estados Unidos 576 401 288 200 144 100 (144 100) (288 200) (576 401)

Euro (71 324) (35 662) (17 831) 17 831 35 662 71 324

Outras 16 573 8 286 4 143 (4 143) (8 286) (16 573)

521 650 260 825 130 412 (130 412) (260 825) (521 650)

(milhares de kwanzas)

31-12-2022 (Reexpresso) -20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólar dos Estados Unidos (4 579 629) (2 289 814) (1 144 907) 1 144 907 2 289 814 4 579 629

Euro 2 042 497 1 021 249 510 624 (510 624) (1 021 249) (2 042 497)

Outras 7 432 3 716 1 858 (1 858) (3 716) (7 432)

(2 529 699) (1 264 850) (632 425) 632 425 1 264 850 2 529 699

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações das
taxas de câmbio, considerando os instrumentos financeiros indexados a moeda estrangeira, apresenta a seguinte composição:

(milhares de kwanzas)

31-12-2023 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólar dos Estados Unidos 10 233 937 5 116 968 2 558 484 (2 558 484) (5 116 968) (10 233 937)

Euro (71 324) (35 662) (17 831) 17 831 35 662 71 324

Outras 16 573 8 286 4 143 (4 143) (8 286) (16 573)

10 179 185 5 089 593 2 544 796 (2 544 796) (5 089 593) (10 179 185)

(milhares de kwanzas)

31-12-2022 (Reexpresso) -20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólar dos Estados Unidos 5 077 907 2 538 954 1 269 477 (1 269 477) (2 538 954) (5 077 907)

Euro 2 042 497 1 021 249 510 624 (510 624) (1 021 249) (2 042 497)

Outras 7 432 3 716 1 858 (1 858) (3 716) (7 432)

7 127 837 3 563 918 1 781 959 (1 781 959) (3 563 918) (7 127 837)

NOTA 38
EVENTOS SUBSEQUENTES

Até à data de publicação do Relatório e Contas de 2023 não existiam eventos subsequentes que requeiram registo ou divulgação.

96

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS 2023

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Página 1 de 3

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Relativo às Demonstrações Financeiras Individuais do Banco de Negócios Internacional S.A.,
elaboradas a 31 de Dezembro e 2023

1. Dando cumprimento ao mandato que V.Exas. nos conferiram e em conformidade com as
disposições legais em vigor, nomeadamente da Lei n.º 1/04, de 13 de Fevereiro de 2004,
Lei das Sociedades Comerciais, bem como os Estatutos do BANCO DE NEGÓCIOS